2
2

                Дело № 5-493-2108/2024
86MS0048-01-2024-001351-90
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                          20 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Розман Татьяны Михайловны, *** года рождения, уроженки ***, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:
13.02.2024 года инспектором по ИАЗ отдела ОиЗИ ОИП по ДАП ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что Розман Т.М. не произвела оплату административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению № 18810586230920062934 от 20.09.2023 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2  ст. 12.9 Кодекса РФ об АП, вступившему в законную силу 02.10.2023 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Розман Т.М. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения признала.

Мировой судья, выслушав Розман Т.М., исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении № 18810886240920007980 от 13.02.2024 года,
копию постановления № 18810586230920062934 по делу об административном правонарушении от 20.09.2023 г., согласно которому Розман Т.М. подвергнут административному взысканию в сумме 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 Кодекса РФ об АП;

параметры поиска;

приходит к следующему.

Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.

Постановление по делу об административном правонарушении № 18810586230920062934 от 20.09.2023 г. в отношении Розман Т.М. вступило в законную силу 02.10.2023 г., следовательно, последним днем срока, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, для уплаты штрафа является 30.11.2023 г.
Штраф в сумме 500 рублей оплачен 02.12.2023 года.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают вину Розман Т.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Дав оценку исследованным доказательствам в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Розман Т.М. формально усматривается состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, однако, с учетом обстоятельств правонарушения и вины лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку не произошло существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, данное правонарушение можно признать малозначительным.

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 разъяснено, что, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в случае объявления устного замечания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Розман Татьяны Михайловны прекратить, в связи с малозначительностью.

Вынести Розман Татьяне Михайловне устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                                Н.В. Щетникова